
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 89

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI

N. 22 DEL 05-02-2019

Oggetto: PROGETTO "A SCUOLA CON GUSTO" A.S. 2018/19: ACCORDO DI
PROGRAMMA ART. 15/L. 241/90 - RIMBORSO IN FAVORE
ISTITUZIONE FORMATIVA RIETI PASTI EROGATI SCUOLA
PRIMARIA E SECONDARIA I GRADO ISTITUTO
ONNICOMPRENSIVO R.CAPRANICA AMATRICE PERIODO
22.10.2018/21.12.2018.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

l'art. 36 comma 2 lettera a) e l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016;

il D.L. n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 e s.m.i.;

il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30.06.2018 di approvazione
del DUP 2018/2020;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.06.2018 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

la deliberazione G.C. n. 36 del 09.03.2018, modificata con successivo
provvedimento n. 60 del 20.04.2018, con la quale è stato approvato il quadro
dei servizi pubblici a domanda individuale per l'anno 2018;

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala
Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una
grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei
beni pubblici e privati;



tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché
numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture
viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività
economiche;

con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza dell'eccezionale evento sismico che ha colpito i
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 24 agosto 2016
;

in attuazione della predetta delibera sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e
del 28 agosto 2016, n. 389;

l'ordinanza n. 388 del 26.08.2016 prevede la deroga al Regio Decreto 18
novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del
patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura
della spesa;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 152 del 19.10.2018 è stato
riavviato il servizio di refezione scolastica per la scuola primaria e secondaria di primo
grado attraverso il ripristino del Progetto “A scuola con gusto” di cui al protocollo
d'intesa tra l'Ente e l'Istituzione Formativa di Rieti ;

VISTO il provvedimento del Consiglio Comunale n. 87 del 26.10.2018 con il quale è
stato approvato l'accordo di programma ai sensi dell'art. 15 della legge n. 241/90 tra il
Comune di Amatrice e l'Istituzione Formativa di Rieti relativo all'effettuazione della
mensa per l'anno scolastico 2018/19, incaricando l'Ufficio Scuola degli adempimenti
consequenziali in ordine all'organizzazione del servizio;

RICORDATO che l'accordo con l'Istituzione Formativa prevede il seguente valore
quantitativo:

SCUOLA GIORNI PASTI GIORNALIERI

Scuola Primaria Martedì e giovedì 77 alunni + 7 docenti

Scuola Secondaria di I
grado

Lunedì, martedì e giovedì 49 alunni + 5 docenti

CHE è stato stabilito in € 5,50 il prezzo unitario del pasto per le scuole primaria e
secondaria di primo grado;

DATO ATTO che il progetto è stato riattivato il 22.10.2018 e avrà durata per l'anno
scolastico 2018/19 terminando il 30 maggio 2019;

RICHIAMATO l'art. 6 dell'accordo di programma citato circa le modalità di
rimborso, in favore dell'Istituzione Formativa di Rieti del corrispettivo dovuto,
determinato mensilmente sulla base del prezzo unitario/pasto moltiplicato per il

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.22 del 05-02-2019 AMATRICE

Pag. 2



numero dei pasti effettivamente somministrati, con versamento da effettuarsi con
cadenza bimestrale;

VISTA  la determinazione n. 154 del 15.11.2018 con la quale è stato costituito
impegno di spesa per il periodo 22.10.2018/21.12.2018 a carico del Bilancio di
Previsione 2018-2020 Titolo I come segue:

Cap.  654/7 € 14.500,00

Cap. 654/5 €    2.000,00

VISTE le note dell’Istituzione Formativa di Rieti corredate delle rispettive schede
riepilogative:

prot. 2058/ECON del 31.10.2018 (prot. Comune 16838 del 10.12.2018) periodo-

ottobre 2018 (n. 468 pasti alunni + 55 pasti docenti e ATA x € 5,50)  per
complessivi € 2.876,50;
prot. 2212/ECON del 30.11.2018  (prot. Comune 16839 del 10.12.2018)-

periodo novembre  2018 (n. 1134 pasti alunni + 122 pasti docenti e ATA x €
5,50)  per complessivi € 6.908,00;
prot. 2399/ECON del 21.12.2018 (prot. Comune 17542 del 24.12.2018) periodo-

dicembre 2018 (n. 693pasti alunni + 72 pasti docenti e ATA x € 5,50)  per
complessivi € 4.207,50;

RITENUTO di provvedere al rimborso in favore dell’Istituzione Formativa di Rieti
del corrispettivo dovuto per il numero dei pasti somministrati, nell’ambito del Progetto
“A scuola con gusto” agli alunni ed al personale docente e ATA della scuola primaria
e secondaria di primo grado dell’Istituto Onnicomprensivo Romolo Capranica  di
Amatrice;

D E T E R M I N A

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO di procedere al rimborso in favore
dell’Istituzione Formativa di Rieti dal 22 ottobre 2018 e fino al 21.12.2018 dei pasti
erogati agli alunni ed al personale docente e ATA dell’Istituto Onnicomprensivo
Romolo Capranica di Amatrice – Scuola Primaria e Scuola Secondaria di primo grado
nell’ambito del  Progetto "A scuola con gusto" sulla base dell'accordo di programma ai
sensi dell'art. 15 della legge 241/90 e delle sotto indicate  note:

prot. 2058/ECON del 31.10.2018 (prot. Comune 16838 del 10.12.2018) periodo-

ottobre 2018 (n. 468 pasti alunni + 55 pasti docenti e ATA x € 5,50)  per
complessivi € 2.876,50;
prot. 2212/ECON del 30.11.2018  (prot. Comune 16839 del 10.12.2018)-

periodo novembre  2018 (n. 1134 pasti alunni + 122 pasti docenti e ATA x €
5,50)  per complessivi € 6.908,00;
prot. 2399/ECON del 21.12.2018 (prot. Comune 17542 del 24.12.2018) periodo-

dicembre 2018 (n. 693pasti alunni + 72 pasti docenti e ATA x € 5,50)  per
complessivi € 4.207,50;

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.22 del 05-02-2019 AMATRICE

Pag. 3



DI IMPUTARE la complessiva spesa pari a  € 13.992,00 sul bilancio 2019/21, in
corso di formazione,  al Titolo I  al capitolo 654/7 imp. 448/18  per € 12.622,50 (2.295
pasti) e al capitolo 654/5 imp. 449/18   per € 1.369,50 (249 pasti).

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO  ANTONIO PREITE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 05-02-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 18-02-2019
REG. 246

Copia conforme all’originale.
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 ANTONIO PREITE

Determinazione SETTORE I SCUOLA E SERVIZI SOCIALI n.22 del 05-02-2019 AMATRICE

Pag. 4


